




KO TRŪKSTA LIETUVOS 
ŠVIETIMUI? 
ZIGMAS ZINKEVIČIUS 

Lietuvą okupavę, bolševikai 
tuoj pat i š mokyklų išgujo tė­
vynės meilę — patriotinį auk­
lėjimą ir krikščionišką dvasią. 
Laisvę atgavus, mums pir­
miaus ia reikėjo atkurti tai, ką 
bolševikai sugadino. Patrioti­
nis ' ir krikščioniškasis auklėji­
m a s turėjo sudaryti švietimo 
reformos pagrindą, jos bran­
duolį- Tačiau taip neatsitiko. 
Kodėl? 

Bolševizmas Lietuvoje 
transformavosi į kosmopolitiz­
mą, pabrėžiu, ne Vakarų pri­
gimties kosmopolitizmą, bet 
ki lusį i š bolševizmo, kuris pa­
mynė po kojomis patį švie­
t imo reformos branduolį — 
tautinį bei krikščionišką auk­
lėjimą — ir visą švietimo re­
formą nukreipė į metodikos, 
mokymo ir auklėjimo techni­
kos pertvarką, tuo užglaisty-
damas pačią reformos esmę. 

Tai patiko Lietuvoje įsivyra­
vusiai , ekonomiškai labai ga­
lingai bolševikinei nomenkla­
tūrai, kuri siekė paslėpti savo 
bolševikines ištakas, nusikal­
t imus l ietuvių tautai ir nedorą 
praturtėjimą, griūvant Sovie­
tų Sąjungai. Per paperkamą 
t iniasklaidą bolševikinė no­
menklatūra puoselėjo neva iš­
ganingą mintį: praeitį reikia 
užmiršti, užmiršti, užmiršti. 
Taigi ė m ė klastoti istoriją. 
Ypač mokyklose. Ir čia tai da­
ryti sekėsi , nes mokyklose 
darbavosi daug buvusių bolše­
vizmo ideologų, perbėgusių į 
mokyklas iš panaikintų raj-
komų ir partkomų, švietime 
užėmusių vadovaujančias vie­
tas , tapusių direktoriais. Ko­
kie direktoriai, tokios ir mo­
kyklos. Tuo būdu mokyklose 
dabar klusniai vykdoma no­
menklatūros valia. 

Kai pabandžiau pakreipti 
Lietuvos švietimą ir jaunimo 
auklėjimą tautine-patriotine 
bei krikščioniška linkme, bu­
v a u pirmai i rogai pasitaikius 
pašal intas Dabartinė Švieti­
mo ir mokslo ministerijos va­
dovybė nesipriešina kosmopo­
litizmo dvasiai, eina pasroviui 
ir klusniai vykdo tai, ką nuro­
do kosmopolitizmo ideologai iš 
prezidento aplinkos, kuri per­
dėm kosmopolitinė. Savo nuo­
monės ministerijos vadovai 
nerodo, galbūt jos ir neturi. 
Tuo būdu Lietuvoje mokykla 
nelietuvinama ir nekrikščioni-
nama, išskyrus atvejus, kai to 
imasi vietose pažangesni di­
rektoriai, kurių, deja, yra ne­
daug. Ministerijai tai nerūpi. 
Antai ministro Kornelijaus 
Platelio straipsnyje „Dėl prezi­
dento metinio pranešimo", pa­
skelbtame ministerijos infor­
maciniame leidinyje, š.ro. Nr. 

17-18, nurodomi šie patys 
svarbiausi švietimo reformos 
dabartinio etapo prioritetai: 1. 
ugdymo bei studijų moderni­
zavimas ir Švietimo kokybės 
kėlimas, 2. socialinių pedago­
ginių mokymosi ir studijų są­
lygų gerinimas ir 3. švietimo 
sistemos harmonizavimas. O 
kur patriotinis ir krikščioniš­
kas ugdymas? Jis net nepa­
minėtas. Laikomas nesvarbiu. 

Kaip minėjau, švietimo re­
formos nuostatose mokyklų 
sulietuvinimas ir sukrikščio-
ninimas buvo pakeistas vien 
metodikos, mokymo ir auklė­
jimo technikos pertvarka. Bet 
ir čia nueita ne į tą pusę. Tu­
rėjome labai gerą pavyzdį. Juk 
maždaug nuo 1937 m. nepri­
klausomoje Lietuvoje buvo 
pradėta vykdyti švietimo per­
tvarka. J i vykdyta sėkmingai, 
tačiau pabaigti sutrukdė oku­
pacijos. Gerai ją atsimenu, nes 
pats mokiausi jau pertvarky­
tose pradinės mokyklos ir gim­
nazijos klasėse. Tada turėjo­
me nemažą žymių švietimo te­
oretikų, padėjusių tos pertvar­
kos pagrindus. 

Buvo tikimasi, kad, Lietuvai 
vėl atgavus nepriklausomybę, 
bus baigti pradėtosios pertvar­
kos darbai, bent bus pasinau­
dota jos pagrindais, žinoma, 
atsižvelgus į pasikeitusias są­
lygas ir laiko reikalavimus. 
Tačiau mūsų švietimo refor­
mos strategai nuėjo kitu keliu. 
Būdami tipiški teoretikai 
(daugelis jų patys nedirbę mo­
kyklose), jie švietimo reformos 
modelį kūrė, nusižiūrėję į Va­
karuose esančias švietimo sis­
temas, beje, gerokai įvairuo­
jančias, neretai viena kitai 
priešingas. Elgėsi taip, lyg 
mes būtume pedagogikos sri­
tyje kokie beturčiai. Ignoravo 
Stasio Šalkauskio, Antano 
Maceinos, Prano Mašioto ir 
kitų žymiųjų Lietuvos peda­
gogų palikimą, arba nedaug į 
jį tekreipė dėmesio. Nepaisė 
kelių šimtų metų Lietuvoje 
mokyklos patirties. Ją iš tik­
rųjų sėkmingai naudojosi tik 
mūsų išeiviai, kūrę lietuviš­
kąjį švietimą toli nuo Lietuvos 
tenykštėmis sąlygomis. O pas 
mus švietimo sąvoka buvo ku­
riama, sudurstant Vakarų 
švietimo elementus. Daug kas 
atgimstančiai valstybei pritai­
kyta dirbtinai, taip sakant, 
Vakarų švietimo elementai 
buvo spraudžiami į Lietuvos 
realybę, lyg į kokią Prokrusto 
lovą. N e viskas mums tiko. 
Mums iš tikrųjų nevertėjo 
dirbtinai kopijuoti nuo Vaka­
rų viską: kas gera ir kas ne­
gera. Į jų sukurtus švietimo 
modelius turime Žiūrėti kūry­

biškai, derinti juos prie mūsų 
sąlygų. Kitaip tie metodai ne­
duos gerų rezultatų. 

Mūsų švietimo reformos 
strategų sukurtoji koncepcija 
neorientuoja į. tai, kad visų 
mokyklos reformų pagrindą, 
tų reformų varomąją jėgą su­
darytų tautiniai idealai. Žo­
džių patriotizmas, bažnyčia 
švietimo koncepcijoje reikia 
ieškoti su žiburiu. Tautiniai ir 
krikščionybės idealai turi būti 
ne bet kokie, o aiškūs, pade­
dantys išsaugoti tautos at­
mintį, jos savitumą. Tautinė ir 
krikščioniška dvasia turi būti 
visų mokymo priemonių, pro­
gramų, vadovėlių, televizijos 
laidų, mokyklai pagrindas. De­
ja, to nėra. 

Mokyklai labai svarbu geri 
vadovėliai. Bet tokių turime 
nedaug. Vadovėlių leidybą įta­
koja Atviros Lietuvos fondas, 
kuriam patriotinis ir krikščio­
niškas jaunimo ugdymas visai 
nerūpi. 

Didelį vaidmenį, patriotiš­
kai ugdant Lietuvos pilietį, 
turėtų atlikti spauda ir apsk­
ritai žiniasklaida. Bet ji to 
vaidmens neatlieka, o neretu 
atveju ne t jam kenkia Man 
dirbant ministru, spaudos, 
ypač didžiųjų dienraščių, užsi­
puolimai paprastai sustip­
rėdavo, kai tik imdavau tvar­
kyti kurį svarbų auklėjimo 
darbo barą. Susidarydavo 
įspūdis: jeigu kritikuoja, vadi­
nasi dirbu gerai', jeigu kritika 
ima si lpnėti — kažkas jau ne­
be taip. Ar to mums reikia iš 
spaudos? 

Lietuvos Krikščionių demok­
ratų partijos, kuriai švietimas 
turi labiausiai rūpėti, į taka 
dabartiniam Lietuvos švieti­
mui j a u visai nutraukta, jos 
nebėra, ne be pačios vadovy­
bės kaltės . Krikščionė demok­
ratė viceministre Gražina Pa-
liokienė izoliuota, švietimui 
neįtakoja. Krikščionių demok­
ratų vadovybė švietimu ne­
sirūpina, per pastaruosius me­
tus partijos valdyba nesvarstė 
jokių, su švietimu ir auklėji­
mu susijusių, rimtesnių klau­
simų. Apskritai valdybos posė­
džiuose daugiausia kalbama 

apie valdžios postus, kaip juos 
gauti, kaip atkariauti iš kon­
servatorių. Ideologija visai ne­
rūpi. 

Šviet imo ir mokslo ministe-
zįją dabar valdo ne konserva­
toriai, nors ministras konser­
vatorius, bet joje įsigalėję 
centristai. Per daugiau rlegu 
metus laiko nebaigta kom­
plektuoti kadrų, kiek žinau, 
dar vis nepaskirti dviejų svar­
bių departamentų direktoriai. 
Vietoj mano paleistos, t iksl iau 
— savo paleidusios, Švietimo 
tarybos įkurtos 3 tarybos, ku­
rias praktiškai valdo preziden­
to patarėjas Darius Kuolys, 
galintis bet ką keisti, apeida­
mas ministeriją. Žinoma, j is 
turi v isas sąlygas diegti rao-

Lietuvos Respublikos prezidentą: Valdas Adamkus, susitikęs su po­
piežiumi Jonu Paulium II. Nuotr. Kitos 

Danutė Bindokienė 

Vis tik geriausia po 
tėvynės padange 

kyklose kosmopolitinę ideolo­
giją, išstumti patriotizmo ir 
krikščionybės elementus ten, 
kur jų dar esama. 

Specifinės švietimo sąlygos 
Pietryčių Lietuvoje. Jų negali­
ma išleisti iš akių. Ten nelie­
tuviškos savivaldybės ignoruo­
ja žmonių konstitucinę teisę 
patiems pasirinkti mokyklą, 
mokyti savo vaikus valstybine 
kalba. Šio krašto gyventojai 
neturi būti diskriminuojami. 
Jie iš tikrųjų nori, kad vaikai 
mokėtų valstybinę kalbą. Len­
kiškos mokyklos jos pakanka­
mai gerai neišmoko, todėl jie 
leidžia savo vaikus į lietuviš­
kas mokyklas. Jų norui ten­
kinti privalome sudaryti visas 
sąlygas. Pastaraisiais metais 
šia kryptimi nemaža padary­
ta. Tam vyksmui nereikia 
trukdyti. Atvirkščiai, reikia jį 
visokeriopai skatinti. Nerimą 
kelia švietimo įstatymo patai­
sos ir jų taikymas Pietryčių 
Lietuvoje, komplikuojantys 
lietuviškų švietimo įstaigų 
steigimą tame krašte ir katali­
kiškų mokyklų darbą visoje 
Lietuvoje. 

Lietuvos mokykla dabar yra 
kryžkelėje. Nuo mūsų pačių 
priklauso, kuriuo keliu pasuk­
sime, kaip auklėsime jaunimą, 
būsimą Lietuvą. Rinkimės: 
auginsime Lietuvos patriotus 
ar mankurtus? Patriotų augi­
nimui vis dar stipriai prieši­
namasi. Bet visokį pasiprieši­
nimą ugdyti dorą jaunąją kar­
tą reikia įveikti. Nuo šio darbo 
sėkmės priklausys Lietuvos 
ateitis. Dirbkime šį darbą, ne­
gailėdami jėgų. 

Lietuvos nepriklausomybės 
priešai vis dar rezgia visokias 

pinkles. Jie supranta švietimo 
ir auklėjimo reikšmę. Įvairiais 
būdais stengiasi sutrukdyti 
teigiamus poslinkius. Manipu­
liuoja savo ar per kitus pavei­
kiamais asmenimis. Todėl bū­
kime budrūs. Išmokime skirti 
grūdus nuo pelų. Takoskyra 
aiški; vienoje pusėje Lietuvos 
tradicijų tąsa, kitoje — sovie-
tinių ir vakarietiškų hibridų, 
taigi mankurtų, auginimas. 
Nt>suklysime! Darykime vis­
ką, kad Lietuvos ateitis būtų 
šviesesnė. Daugiau optimiz­
mo. Lietuva ne pirmą kartą 
išgyvena sunkias dienas. Išsi­
painioti sugebėdavo mūsų pro-
tėvįai, sugebėsime ir mes! 

PIRMOJI 
NEVALSTYBINĖ 

AUKŠTOJI MOKYKLA 

Gegužės 4 d. vyriausybės 
spaudos tarnyba pranešė, kad 
vyriausybė nutarė suteikti li­
cenciją veikti nevalstybinei 
aukštajai mokyklai — Vilniaus 
Sv. Juozapo kunigų seminari­
jai. Seminarijos steigėja — 
Vilniaus arkivyskupija. Nu­
statyta, kad seminarija yra 
mokslo it studijų institucija, 
teikianti aukštąjį išsilavinimą 
pagal teologijos mokslo kryp­
ties studijų programas. 

* Gegužės mėnesi nedar­
bas Lietuvoje sumažėjo 0.3 
punkto ir birželio 1 d. buvo 7.8 
proc. Pernai birželio pradžioje 
nedarbas buvo 6.2 proc. Di­
džiausias nedarbas buvo Laz­
dijų, Šalčininkų ir Akmenės, 
mažiausias — Prienų ir Kė­
dainių rajonuose. <BNS> 

Daugiausia Kata l ikų Baž­
nyčios istorijoje kel iaujant is 
popiežius šiuo metu vė l lanko­
si savo gimtojoje šalyje. Vizito 
metu (šį sekmadienį , birželio 
13 d.) jis pala imintais ia is pa­
skelbs 108 kankin ius , kurie 
sutiko mirtį iš nac ių rankų. 
Toje grupėje yra ir du kunigai 
marijonai: Anthony Leszcze-
wicz ir George Kaszyra. Po­
piežius taip pat pašvent ins 
marijonų bažnyčią Lichen vie­
tovėje. I i ški lmes yra išvykęs 
ir Šv. Kazimiero provincijos iš 
Čikagos provincijolas kun. Do­
naldas Petraitis, MIC. 

Nepaisant brandaus a m ­
žiaus ir si lpstančios sve ikatos , 
popiežius Jonas Pau l ius II 
nuolat keliauja, l a n k y d a m a s 
„Kristaus avidės" gyventojus , 
visur palikdama st iprų įspūdį, 
ne tik katalikams, bet ir kita­
tikiams, ir vis iškai net ik in­
tiems. Kai sudarinėjami sąra­
šai labiausiai į takingų ar pa­
sižymėjusių šio š imtmečio as ­
menų, šv. Tėvas turėtų būti 
įrašytas pirmuoju, nes jį pa­
žįsta ir gerbia n e t to l imiaus ių 
mūsų planetos v ie tų gyvento­
jai. Kadangi tos s ie lovadinės 
kelionės sus i laukia žiniasklai-
dos dėmesio, tur ime progų 
matyti, kaip š is 79 m. amžiaus 
popiežius kovoja su savo fi­
zinėmis negal iomis , kaip tie­
siog nykte nyksta m ū s ų aky­
se... Tačiau Lenkijoje, kur j is 
nuvyko praėjusį sekmadienį 
trylikos dienų vizitui , po­
piežius Jonas P a u l i u s II at­
rodė numetęs v i są s u n k u m ų ir 
metų naštą — jo ir ž ingsnis 
buvo kažkaip tv ir tesnis , ir bal­
sas aiškesnis, ir nuovargis 
veide neberyškus: T a i akivaiz­
dus įrodymas, ka ip tėvynės 
žemė gali atgaivint i , suteikti 
naujų jėgų. Nors sakoma , kad 
popiežius, pradėdamas sun­
kias savo pare igas Katal ikų 
Bažnyčioje, praranda taut inę 
tapatybę ir t a m p a „pasaulio 
piliečiu* (iki šiol v i s i popiežiai 
buvo italų ki lmės) , b e t Jonas 
Paulius II su laužė ir tą tradi­
ciją — jis nesidrovi s a v o kil­
mės krašto, nebijo rodyti j a m 
palankumo. Antra ver tus , j is 
daug kartų tą ypat ingą pa­
lankumą parodė ir l i e tuv iams , 
kurie mėgsta tvirt int i , kad po­
piežius savo gys lose turi ne­
mažą dalį l ie tuviško kraujo. 

Juk ir dabar, bes i lankyda­
mas Lenkijoje, j i s į maldinin­
kus, kurių tarpe buvo keli 
tūkstančiai l ietuvių, kartu su 
prezidentu Valdu A d a m k u m 
bei Lietuvos ambasadorium 
Lenkijai A n t a n u Valioniu, 
prabilo l ietuviškai, š i l tai prisi­
mindamas savo 1993 metų 

rugsėjo m ė n e s i o v iešnagę Lie­
tuvoje — Aušros Vartus . Kry­
žių kalną... Mišių metu Evan­
gelija buvo skaitoma ne tik 
lenkiškai, bet ir l ietuviškai, o 
lietuvišką giesmę pagiedojo 
mūsų tautiečiai iš Punsko. 

Suprantama, i ški lmėse da­
lyvavo tikintieji ir iš kitų 
aplinkinių Europos valstybių: 
Baltarusijos, Ukrainos, Latvi­
jos, Estijos ir pan., tad po­
piežiaus atvykimas į Lenkiją 
buvo v i s i ems ypatinga šventė. 
Rodos, n iekas čia negalėtų pri­
kibti, o v i s dėlto, kaip sakoma, 
„norint šunį mušti , lazdą vi­
suomet gal ima rasti". Taip ir 
mūsų tautiečių tarpe jau pasi­
girdo priešiški nusistatymai, 
kad prez. Adamkus per dažnai 
lankosi Lenkijoje, per artimai 
bendrauja su šio „amžino Lie­
tuvos priešo" vyriausybe, rodo 
palankumą lenkų tautybės po­
piežiui. „Juk l ietuviams nede­
ra pamiršt i visų skriaudų, ku­
rias istorijos būvyje padarė 
lenkai", ir į kiekvieną šios tau­
tos žodį ar elgesį reikia žiūrėti 
su nepasitikėjimu.. . 

Lenkų tauta nėra vienin­
telė, iš kurios lietuviai patyrė 
daug skriaudų. Ar buvo Lietu­
vai geresni kaimynai rusai — 
tiek caro, tiek komunist inė 
imperija? Ar geriau su lietu­
viais elgėsi vokiečiai — kry­
žiuočiai, kaizerio, nacių oku­
pantai? Visi s tengėsi sunai­
kinti l ietuvių taut inę tapaty­
bę, t ikėjimą, priversti atsisa­
kyti v isko, kas tautai svar­
biausia. Nenus i lenkiant iems 
grėsė ne la i svė arba mirtis. 
Galbūt t ik metodai, kuriais 
savo t iks lų s i ekė . Lietuvos 
priešai, buvo skirtingi: vieni 
naudojo prievartą, smurtą, 
kiti — dažniausia i apgaulę. 

Istorijos puslapiai mirga 
lenkų „klast ingos diplomati­
jos" pavyzdžiais , kai j ie lai­
mėdavo sau šal ininkus Lietu­
voje, įt ikindami aukštuomenę , 
kad tik lenkų kalba, lenkiški 
papročiai tinka išauklėt iems, 
moderniems, europietiškiems 
„ponams" (pasiduodantiems 
šiai propagandai buvo atsi ly­
g inama skambiais titulais ir 
ordinais); įskiepydami l iau­
džiai — daugiausia per baž­
nyčią — kad visi turi išmokti 
lenkiškai (bent jau melstis , 
nes Dievas nepriima „pago­
niškos" l ietuvių kalbos). Su 
smurtu v isuomet yra lengviau 
kovoti, priešintis , o su klasta, 
įvyniota į gražiai skambančius 
pažadus, j a u daug sunkiau. 
Gal atėjo laikas ir mums atsi­
sakyti kai kurių senų pa­
žiūrų... 

O DIEVIŠKOJI APVAIZDA 
VYTAUTAS PIJUS GALVYDIS 

Moksleivio atsiminimai 
Utena, 1943 m. 

Nr.6 Tęsinys 
Skubu, bet kažin kodėl labai nesiseka. Ir sagos užsi­

degti negaliu, greitai batų apsiauti negaliu, rankos ir 
viskas dreba. 

Nejaugi laisvėn... 
Jau Utenos kalėjime Nr. 10, ketvirtoje kameroje. 
Kaip mane niūriai išleido iš saugumo rūsio, taip 

niūriai pasitiko kalėjimo mūrai ir jo geležiniai vartai, 
sargai. 

Atvedę smulkiausiai iškratė ir atėmė viską, išskyrus 
drabužius. Surašė žymes, kurias tik galėjo pastebėti 
manyje. Reikėjo užpildyti bent dešimtį blankų, pirštų 
atspaudus. Nufotografavo. Tapau pilnateisis kalinys 
Nr. 64, kuris kas rytą gauna porciją duonos, pietų 
sriubos ir vakarienei drumzlino vandens, .žirnių sriu­
bos'. 

Esu pilnateisis kalėjimo pilietis... 
Kalėjimo... Kaip nejauku ir liūdna. Nepriprasta. 

Ketvirton kameron atvedė vidurnaktį. Oras tvankus, 
aitrus, dvokia puvėsiais. Kaliniai visi išbalę, lyg gil­
tinės, taip baisiai žiūri į mane, naujoką kalinį. Tai 
žmonės, uždaryti narve, žmonės, kuriems paskirta 

pražūtis, badas, liūdesys ir mirtis. 
Baisu: badas, liūdesys ir mirtis... Gyvi uždaryti į 

karstą... 
Jie į mane žiūri ir tyli. 
Tyliu ir aš. 
— Tai ko čia tu toks jaunas atėjai? Von! Greičiau 

išeik!.. — kalbėjo gulintis arčiau durų. Jo sulysusiam 
veide didelės įdubusios akys reiškė užuojautą, negu 
panieką, ar pyktį. 

— Chi, chi, chi!... —juokėsi kiti. 
Man pasidarė Ubai nejauku. Jaučiuosi lyg vištelis, 

pavožtas po rėčiu. 
— Turbūt tamstos esate kriminaliniai kaliniai? Aš 

tai... miksėjau nenoromis, — politinis. 
— Chi, chi, chi!.. — dar labiau kikeno kaliniai. 
Ir ko jie juokiasi? O labiausiai tas , gulįs prie durų, 

žilagalvis plikagalvis žmogelis. Galbūt koks galvažu­
dys... O tas , kuris prie jo guli, storulis nedidelis tik ku-
kena, kukena, net visas kūnas dreba. Atrodo inteligen­
tiškas, lyg ponelis koks, bet iš tikrųjų yra gal koks afe­
ristas, ar išeikvotojas. Toliau nesimpatiškai kikenan­
tis, ilganosis, siaurakaktis, išverstaakis. Tai tikrai 
koks arkliavagis, jei ne plėšikas... Prie pat vienutės 
sienos gulintis simpatiško veido rudomis, didelėmis 
akimis, dar jaunas kalinys, juokėsi maloniai ir nuo­
širdžiai. Atrodė, lyg kur matytas, pažįstamas. 

— Chi, chi, chi... — juokėsi visi , kiekvienas savaip, 
matydami, kad aš nesuprantu j ų juoko priežasties. 

— Chi, chi, chi...! 
Jie juokėsi, o aš laksčiau akimis po vienutę. Vienutė 

maža — gal du metrai ploOio, trys-keturi ilgio. Gana 
aukšta. Sienos ligi pusės ju odai nudažytos, aptrintos, 
prirašinėtos. Langas beveik palubėje, storai užteptas 
juodais ar mėlynais dažais, užkaltas grotomis. Po langu 
stora skarda aplenktas radiatorius, jei taip galima 
pavadinti. Čia džiūna sukarstytos kojinės, užmesti 
baltiniai ir švarkas. 

Ant sienos, netoli radiatoriaus ir lango, lentyna. Ten 
matyti tualetinio muilo, tabako. Visą kamerą užima 
prie sienos pritvirtintos, atverstos dvi lovos, ant kurių 
guli pilkomis antklodėmis jžsikloję kaliniai. Iš po 
antklodžių matyti apybaltės paklodės, stori drobiniai, 
ne visai švarūs kalinių baltiniai. Po galva šiaudų pri­
kišti maži maišeliai, „pagalvėlės". Prie pat manęs sto­
vi kibiras, iš kurio labai dvokia išviete. Virš jo, ant sie­
nos, kabo vandeniui skardini,? indelis su kraneliu, iš 
kurio laša į kibirą vanduo. Kitoje pusėje stovi šiukš­
lėms dėžutė ir spintelė. Ant spintelės netvarkingai su­
mesti pilki ir nešvarūs kalimų drabužiai. Spintelėje 
sudėti puodukai, šaukštai ir duonos likučiai. Viršum 
spintelės, ant sienos pakabintos kalinių sermėgos, ke­
purės. Visą vienutę apšviečia palubėje pakabinta 
elektros lempute. 

Šitaip atrodė ketvirtoji kamera. 
Kai kaliniai nustojo juokęsi arčiausiai gulintis ka 

Hnys, giliai atsiduso, ir gargan. iu. ne visai sveiko žmo­

gaus balsu, liūdnai tarė: 
— Nebijok, jaunasis žmogelis, nebijok... — ir jo 

akyse pasirodė ašaros. 
Man pasidarė nejauku. Kodėl j i s verkia? 
— Nebijok. — pasakė j is . — ir mes esame tokie pat 

politiniai, kaip ir tu. Nusivilk ir gulk šalia mnęs. O 
man tavęs labai gaila. Ir kodėl tu čia atėjai9 Kodėl? 

Aš velkuosi ir tyliu. 
— Žinau, — vėl kalba, — tu nenorėjai čia ateiti. 

Tave atvedė. . . ir mane atvedė: mdejo in geltoną voką 
ir a t s iuntė čia. Atsiuntė, supranti tu...? 

Kiti k laus inėt i ėme: už ką aš pakliuvęs, koks esąs, 
' "- girdėti laisvėje0 Atsakiau, kad Italija Graikijai 
paskelbė karą. bet italams nekaip sekasi. Be to. pas 
mus l ietuviški litai dar tebeiną. L'ž ką pakliuvau, 
j iems nepas i sakiau , bet paminėjau esąs gimnazistas, 
ir kad m a n e suėmę tiesiai iš klases . Dešimti dienų jau 
išlaikė s a u g u m o rūsyje. 

— Gimnazis tas? Tiesiai iš klasės? — stebėjosi jie. — 
Ir už ką tave taip čiupo? 

— Et! — numoju aš. — paspėsiu išsipasakoti, laiko 
dar d a u g turės ime. 

— Žinoma, žinoma, turėsime. — atsake kalinys, ku­
ris m a n e drąsino. -- Dabar susipažink su kameros 
v irš in inku, — parodė pirštu i save — Jis tavo tiesiogi­
nis v irš in inkas . Jo turėsi klausvti. Chi. chi, chiiii.. 

Tikrai, keis tas tas mano ramintojas: pirma verkė, 
dabar vėl juokiasi . <Bus daugiau ' 

. 
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DVIGUBAS JUBILIEJUS 
PHILADELPHIJOJE 

J U L I J A DANTIENĖ 

•• Rodos, tik vakar buvo pradė­
ta ruoštis deimantinei Šv. An­
driejaus lietuvių parapijos 
Phiiadelphijoje sukakčiai ir 
jos administratoriaus kun. 
Petro Burkausko 20 metų ku-
'nigysiės jubiliejui, o štai jos 
jau praeityje. Daug buvo gal-
' \ota bei planuota, kaip sukak­
tis pažymėti kuo iškilmingiau, 
'-kaip į parapijos gyvenimą 
įjungti daugiau lietuvių, kaip 
.dvasiškai *atsinaujinti. na ir 
kaip arkivyskupijai parodyti, 
kad esame gyva tautinė bend­
ruomene. Prieš dešimtį mėne­
sių buvo suorganizuotas spe­
cialus jubiliejinis komitetas, 
Imta gražinti bažnyčią, pra­
vestos rekolekcijos, su straips­
niais išeita \ lietuvių ir ameri-

•kiečių spaudą. į JAV-es iš Lie-
.tuvos atsikviestas meno viene­
tas ..Kanklės" ir suplanuotas 
jo koncertų maršrutas po mū-
•sų lietuviškuosius telkinius, 
sukviesti svečiai. O štai viskas 
j au prabėgo, ir prisiminimams 
apie sukaktis teks ilsėtis para-
'pijos istorijos lapuose, laik-
.rašėių skiltyse ir dalyvavusių 
-atmintyje. 

Jubiliejinis komitetas, vado­
vautas Algimanto Gečio, savo 

.pareigas atliko sėkmingai. Į 
darbą buvo įjungta per 30 as­
menų. Darbo pasidalinimui 
veikta šešiose komisijose, ku­
rioms vadovavo Angelė Puo­
džiūnienė. Roma Krušinskie-
ne. Rimas Gedeika, Linas Ku­
čas, Teresė Gečienė ir Eleanor 
'Piotrovvski. Artimai bendra­
darbiauta su parapijos komi-

•tetu. pirmininkaujamu Jono 
Puodžiūno. Jautėsi organizaci-

'nio darbo patirtis. 
' Jubiliejaus proga išleistas 
142 puslapių leidinys su 
straipsn-tafe,: apžvelgiančiais 
75-riu metų parapijos gyve-

Inima ir gausiais sveikinimais 
irt; bei toli. leidinyje, šalia 
Tėvo lietuvių kalba suteik-

• . 
• is 

to apaštališko palaiminimo, ri­
kiuojasi prasmingi Philadel- -
phijos arkivyskupo kardinolo 
Anthony Bevilaąua. vysk. P. 
Baltakio, Lietuvos prezidento 
Valdo Adamkaus, ambasado­
riaus St. Sakalausko, gen. 
konsulo New Yorke dr. Petro 
Anuso sveikinimai. VVashing-
tone, D.C. tą patį savaitgalį 
vykstant NATO 50-tos sukak­
ties iškilmėms, dr. Anusas su 
žmona Philadelphijos iškilmė­
se atstovavo Lietuvai. Leidi­
nyje, kurį redagavo Angelė 
Puodžiūnienė, vertingais 
straipsniais bendradarbiauja 
Vyt. Volertas. Balys Raugas. 
Jeannie Dorr ir kun. P. Bur-
kauskas. Leidinyje atsisakyta 
turėti JAV-ių prezidento ir 
Pennsylvanijos valstijos gu­
bernatoriaus sveikinimų dėl 
jų užimtos pozicijos Katalikų 
Bažnyčiai svarbiais klausi­
mais. 

Parapijos sukaktys švęstos 
š.m. balandžio 24 ir 25 d. Šeš­
tadienio popietę įvyko Lietu­
vos dailės muziejaus ansamb­
lio ^Kanklės" koncertas, su­
traukęs pilnutėlę Lietuvių na­
mų salę klausytojų. Lietuviai 
ir amerikiečiai (koncertas bu­
vo reklamuojamas ir ameri­
kiečių spaudoje!) maloniai bu­
vo nustebinti ansamblio mu­
zikalumu, dalyvių talentais, 
sėkmingu programos išbalan­
savimu, įvedant folklorą ir lie­
tuvių kompozitorių kūrinius. 
Koncerte skambėjo ne vien 
kanklės, bet dar skudučiai, 
birbynės, kleketai, armonika 
bei kiti senieji lietuvių liau­
dies instrumentai, kuriais gro­
jo visi ansamblio nariai. An­
samblio solistė Aušrinė Stun-
dytė buvo šiltai sutikta ir pa­
lydėta ilgais plojimais. Džiu­
gu, kad sukakčių proga, Šv. 
Andriejaus parapijai pasiry­
žus ansamblį atsikviesti iš 
Lietuvos, pavyko suorganizuo-

S K E L B I M A I 
Nekilnojamo turto įvairūs 

Philadelphijos Šv. Andriejaus lietuvių parapijos 75 metų jubiliejaus iškilmingose Sv Mišiose Teresė Gečiene 
lietuviška juosta apjuosė vyskupą Robert P. Maginius. Juostoje išaustas vyskupo vardas ir pavardė. Nuotrau-

klebonas Petras Burkauskas. Nuotr. P e t r o K. Vaškio 

kunigai iš parapijos j a u buvo 
išsikėlę. Artimi ryšiai su prel. 
Hilferty palaikomi ir iki šių 
dienų. Klebonijos administra­
cinis kambarys puošiasi len­
tele, dedikuota prel. Hilferty. 
Šios šventės proga padėkos 
ženklan prel. Hilferty apjuos­
tas t au t ine juosta su įaustu jo 
vardu ir pavarde. 

Jubiliejinio komiteto pirmi­
n inkas Alg. Gečys supažindino 
svečius su garbės svečiais ir 
dėkojo komitetui už darnų 
darbą. Pagrindinę sveikinimo 
kalbą t a r ė gen. konsulas iš 
New Yorko dr. Petras Anusas. 
J i s dėkojo, kad Philadelphijos 
lietuviai per visus 75-rius me­
tus , būdami toli nuo Lietuvos, 
rinkosi į Šv. Andriejaus baž­
nyčią, kad išklausyti Dievo 
žodžio, puoselėti lietuvybę, 
prisidėti kilniais darbais ir su­
manymais vaduojant Tėvynę 
iš priespaudos. Buvo įvairių 
organizacijų atstovų sveikini­
mai parapijai ir kun. P. Bur­
kauskui : Lietuvių namų vado­
vybės (V. Karalius ir R. Taut­
kus), Philadelphijos LB apy­
linkės (V. Bagdonavičius), 
skautų (L. Bagdonavičienė), 
V. Krėvės li tuanistinės mo­
kyklos (D. Surdėnienė), „Aro" 
klubo (R. Gedeika), BALFo (J. 
Majauskas; , Šv. Kazimiero pa­
rapijos (A. O'Connor), ateiti­
ninkų (dr. Saliklis), golfo klu­
bo (A. Danta) , „Bendruomenės 
balso" (J. Dantienė), parapijos 
komiteto (J. Puodžiūnas), 
Tautodailės instituto (A. Ras-
tenytė-Page). Puotos metu an-

kos dešinėje 

ti jo gastroles dar vienuolikoje 
lietuvių telkinių. Renginių ko­
misijai vadovavusiai Romai 
Krušinskienei teko koordinuo­
ti ansamblio „Kanklės" kon­
certus su rengėjais įvairiose 
vietovėse, ansamblio keturių 
savaičių viešnagės metu JAV-
se. Apie šio ansamblio nuosta­
bius koncertus plačiai rašyta 
žmiasklaidoje, taip, kad dau­
giau apie tai nebekartosiu. 
Tie, kurie skaito mūsų spau­
dą, žino ir girdėjo, o tie, kurie 
neskaito, vis tiek nežinos, kiek 
daug nustojo, koncerte neatsi-
lankydami. 

Sekmadienio, balandžio 25 
dienos, iškilmės Šv. Andrie­
jaus bažnyčioje buvo visų dė­
mesio centre. 1 vai. p.p. į baž­
nyčią besirenkančius maldi­
ninkus linksmino trumpečių 
kvintetas, suteikdamas paki­
lią, šventišką bei didingą nuo­
taiką. Arti šimtinė tautiniais 
rūbais pasipuošusių mergaičių 
ir moterų, išsirikiavusių lauko 
ir išilgai bažnyčios, sudarė 
garbės sargybą įeinantiems 
vyskupams ir šv. Mišių kon-
celebrantams. Mišias aukojo 
Philadelphijos vyskupas pa­
galbininkas Robert P. Magin-
nis. koncelebrantais esant 
vysk. P. Baltakiui, prelatams 
J. T. Convvay, L. Pečiukevi-
čiui, T. Hilferty, J. J. Ander lo-
niui, F. Statkui, kunigams D. 
Staniškiui, J. Rymdeikai, P. 
Burkauskui, C. Sangermajio, 

Philadelphijos Šv. f. 
konsulas Petras An 
hiliejimo komiteto r. 

mj.i^s įiar.ip'joį. įventiricje puotoje susitik.) iš kaire- V". 
.-. p.--:r.ij::jO<J komiteto :IAV ir jubiliejinio !ci('::r.o n"!;••::>.: 
.įninka.- Algimantas S Gečys 

Macieiiiški.--. generalinis 
,,"',(• P :'xi?.u.:i!ent' bei ju-
Viotr Pe t ro K. Vaikio 

Kunigui Petrui Burkauskui, Šv Andriejaus lietuvių parapijos klebonui, jo kunigystes 20 metij jubiliejaus pro­
ga dovana įteikė Philadelphijos sporto klubo ..Aras" nariai Gintautas Stirbys ir Aidas Gedeika. Seminarijoje 
krepšinį mėgęs žaisti kun P. Burkauskas gavo A. Sabonio ir Š. Marčiulionio pasirašyta kamuolį. 

Nuotr Pe t ro K. Vaikio 

ir diakonui V. Thompson. 
Skaitymus atliko seselė kazi-
mierietė Genovaitė Kripas ir 
J ū r a i * Krokytė-Stirbienė. Lo­
tyniškai Mišias giedojo garsio­
jo choro „Philadelphia Sin-
gers" solistai. A. Budrecko, J . 
Švedo ir A. Mikulskio kompo­
zicijas atliko ansamblis 
JKiinklės", vadovaujamas doc. 
L. Naikelienės. Dvi giesmes 
pa giedojo parapijos choras, va­
dovaujamas Anelės Kauliny-
tė.s. Lietuviškai pamokslą sa­
k ė vysk. P. Baltakis, o angliš­
kai — nepaprastos energijos, 
galių minčių ir visada mielai 
klausomas (ne vien angliškai, 
bet ir lietuviškai) Šv. Jurgio 
lietuvių parapijos Phiiadelphi­
joje klebonas prel. dr. Juozas 
Anderlonis. Abu pamokslinin­
kai iškėlė parapijos kūrėjų 
didelį pasiaukojimą, prisiminė 
buvusius parapijos vadovus, 
sveikino jubiliatą kun. P. Bur-
kauską, ragino Šv. Andriejaus 
parapiją išlaikyti lietuvišką il­
giems metams. Mišioms bai­
giantis, vysk. Maginnis tarė 
sveikinimo žodį. J a m atsidė­
kojant už parapijai teikiamą 
globą, buvo užrišta taut inė 
juosta, išausta su jo vardu ir 
pavarde. 

Pasibaigus Mišioms, vargo­
nams didingai gaudžiant, visą 
eiseną vėl palydėjo tautiniais 
rūbais pasipuošusios lietuvai­
tės. Žmonių miniai išsiskirs­
čius u* vargonams nutilus, 
bažnyčion grįžo ramuma, alto­
riui skęstant gėlėse ir mirgant 
žvakių švieselėms. I i aukštu­
moje apšviesto ir dekoruoto 
bažnyčios kupolo, žvelgė nau­
jai nutapyti sovietmečio kan­
kinio arkivykupo Mečislovo 
Reinio ir Motinos Marijos 
Kaupaitės atvaizdai, lyg lai­
mindami ir linkėdami, kad čia 
dar daug metų rinktųsi mūsų 
vaikai ir vaikaičiai garbinti 
Aukščiausiojo gimtąja lietuvių 
kalba. 

Sekmadienį. 4 vai. p.p.. Lie­
tuvių namuose įvyko jubilie­
jinė puota, sutraukusi 250 
svečių. Pradžioje žemutinėje 
salėje visi svečiai buvo vaiši­
nami užkandėliais ir gėrimais, 
o už valandos visi pakviesti į 
didžiąją Čiurlionio salę pie­
tums. Abi salės, laiptines ir 
visi Lietuvių namai buvo sko­
ningai išpuošti gėlių puokštė­
mis ir žvakėmis. Tai didelis 
nuope'.nas, Lino Kučo vado­
vauto, puotos rengimo komite­
to narių. Prie kiekvieno svečio 
vietos laukė jubiliejinis leidi­
nys su jame įdėta tautine juos­
tele, kurioje įaustas įrašas: 
Šv. Andriejaus parapijai — 
75. 

Puotos programai vadovavo 
Renata Kučienė, prieš septy­
nerius metus vadovavusi pa­
rapijos gelbėjimo komitetui 
pasitarimuose su arkivyskupi­
ja. Ji pakvietė prel. Thomas 
Hilferty tarti žodį ir sukalbėti 
maldą. Prel. Hilferty reko­
mendacija, prieš septynerius 
metus uždarymui parinkta Šv. 
Andriejaus parapija, buvo pa­
likta toliau darbuotis lietuvių 
sielovadai. Jo tada nuoširdžiai 
darbuotasi su gelbėjimo komi­
tetu, susipažinta su parapijos 
siekiais bei problemomis, at­
našautos Mišios, kai lietuviai 

ELEKTROS 
ĮVEDIMAI - PATAISYMAI 

Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

IR GYVYBES DRAUOMAS. 
Agentas Frank Zapoks t Ofl. Mgr. Auksė 

S.KmskatoaHetviviSkai. 
FRANK ZAPOUS 

3206 1/2 Weat95thStraat 
T * (708) 424-8654 

(773)581-8654 

TAISOME 
SKALBIMO MASINAS. 

ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS. VIRYKLAS. 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

TEL 773-585-6624 

GREIT PARDUODA 

^ 
oHc (773) 5*6-5959 
honw(70i) 425-71 <0 
psger (708)88*491 

RIMAS LSTANKUS 
•Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas vaitui 
• Perkame ir parduodama namus 
> Pensininkams nuolaida 

Butai pensininkams, modemus, 
erdvūs savarankiškai tvarkytis, 
gražioje aplinkoje, Nek. Pr. 
Marijos seserų priežiūroje. 
Pasinaudokite proga. Kreipkitės: 
Villa Maria, P. O. Box 155, 
Thompson, C T 06277. 

/ " % _ * , - , KMECKREALTORS 
^ T a \ * » j l | 7922S.Puta*iRd. 

—ZZ l tmL 4365 SJvdm Av*. 

DANUTĖ MAYER 
773-284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus 
kreipkitės į Danute Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir asme­
niškai patarnaus. įkainavimas 
vettui. 

Ieškome patyrusių dažytojų, 
turinčių savo transportą. 
Teiraukitės nuo 8 iki 10 vai. 
vakaro tel. 847-808-9109 
angliškai arba rusiškai. WIM 

Help VVanted Presser no expe-
rience necessary, įmmediate 
opening. Inųuire at Campus 
Cleaners, 57 Garden Market, 
Westem Springs, 
708-246-8824. MTI33 

Amerikiečiu kompanijai reikalingi 
dubininkai langų valymui. Darbas Čikagos 
priemiesčiuose. Automobilis būtinas, reikia 
šiek tiek mokėti anglų kalbą. Komanda 2 
žmonės. Uždarbis apie $100 į u ną. 
Skambinti tel.773-774-4301. po S vai .p. p.. 
kvieslį Gediminą wa7S 

Reikalingi auto vairuotojai. 
Skambinti P mui. 

tel. 847-774-6643 arba 630-
548-4825. 

Perkate automobilį? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
Ką tik atvykot į JAV? 

Ne problema! 
Žemos automobilių kainos! 
Maži mėnesiniai mokesčiai! 

Nėra pradinio mokesčio! 
Galėsite s M ui vairo Bandies.! 

(630)207 2748 

Išnuomojamas vasarnamis 
Union Pier, Nū. Tel. 708-423-
5826 (savaitės bėgyje), tel. 616-
469-3428 (savaitgaliais).' 

Kaune parduodamas 4 kamb. 
butas, naujai atremontuotas, 

nauji baldai. Skambinti 
Kerėžiams. 

tel. 323-644-1824. 

samblis „Kanklės" da r atliko džiaugdamiesi, kad Šventė pa­
trumpą, bet nuotaikingą, vyko, o kiti sveikino rengėjus, 
programą. linkėdami ir toliau darbuotis 

Puotos pabaigoje Šv. Andrie- mums taip reikalingos Šv. 
jaus parapijos administrato- Andriejaus parapijos labui, 
rius kun. P. Burkauskas pa- Parapija mums pasidarė lyg 
sidžiaugė ir padėkojo visiems, antrieji namai. Čia sekmadie-
kurie prisidėjo savo darbu, au- niais veikia lituanistinė mo­
komis, patarimais, ruošiant kykla, vyksta susirinkimai, 
šią švente, o visiems svečiams posėdžiai, repeticijos. Parapi-
už dalyvavimą joje. Dievui no- jiečiams prie parapijos negy-
rint, jis dar tikisi švęsti daug venant, į ją tenka keliauti nuo 

Linas KuCaa 

savo kunigystės jubiliejų ir 
parapijos sukakčių. Skambėjo 
ir prasmingas prel. L. Peck-
Peciukevičiaus žodis, palydė­
tas palaiminimu. Prel. Peck, 
prieš daugelį metų vikaravęs 
Šv. Andriejaus parapijoje, ne­
seniai už nuopelnus Lietuvos 
Bažnyčiai buvo išrinktas Vil­
kaviškio vyskupijos kapitulos 
kanauninku. 

Baigėsi kaUx>s. nutilo kank­
les, garbės svečiai ir puotos 
dalyviai skirstosi. vieni 

10 iki 50 mylių. Sekmadie­
niais suvažiavę, dalinasi savo 
džiaugsmais ir rūpesčiais, pa­
bendrauja ir pasivaišina prie 
kavos puodelio. Skoningai at­
naujintoje ir išpuoštoje kle­
bonijoje visi yra laukiami ir 
sutinkami, o jos širdis yra ne 
kas kitas, kaip trečios kartos 
lietuvis kun. P. Burkauskas. 
Linkime j am ir visai parapijai 
dar gyvuoti daug, daug metų. 
Iki pasimatymo 80-ties metų 
jubiliejaus šventėje! 

Šv. Andriejaus parapijos klebonas kunigas Petras Burkauskas Šventė gavo kunigystės 20 metų sukakti, j° P"" 
ra pija - 75 metų jubiliejaus sukakti. Jubiliejines puotos metu klebonui P Burkauskui dovaną įteikė Vinco 
Krėvės lituanistines mokyklos mokines Gaja Stirbytė ir Lina Maciunaitė Nuotr Petro K. Vaikio 
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„Kolyma" — Magadano bendrija prie bažnyčios Rumšiškėse 1989 m birželio mėn. I eil iš kairės: Antanas Mo­
tiejūnas, Aldona Pakstytė (jau mirusi), Stasys Dambrauskas (miręs), Zina Bujanauskienė, pirmasis dešinėje 
Juozas Bujanauskas 

SUKAKTYS, MINĖJIMAI... 
ZINA BUJANAUSKIENĖ 

Praėjo partizanų diena, ku­
rią čia Danutė Bindokienė iš­
vakarėse „Drauge" priminė ir 
taip gražiai, jautriai apibū­
dino partizanus, partizanų 
motiną. Artėja Gedulo ir vil­
ties diena. Čia pat ir politinių 
kalinių bendrijos „Kolyma" 
dešimtmetis. 

Dar viena bendrija? Taip, 
mes — magadaniečiai. Rin­
komės 1989 m. biržely Rum­
šiškėse (po 14-tos d. vežimų 
pirmas šeštadienis mūsų). 
Diena buvo graži, nuotaika 
-pakili, trumpas lietutis jos ne­
sudrumstė. Pilna bažnyčia ži­
lagalvių — tai 1945-jų jauni­
mas. Trispalvė ir tautiniais 
drabužiais pasipuošusios mo­
terys. Po šv. Mišių užeiname į 

.kapines pagerbti mirusiųjų ir 
: žygiuojame į buities muziejų, 
kur paruošta salė — klojimas. 
Vyksta mūsų susitikimas, įku­
riama bendrija „Kolyma". Iš­
renkama valdyba: Mindaugas 
Bloznelis, Aleksandra Čiurlie-
nė, Danutė Lašinskienė, Elvy­

ra Pliupelytė, Šimulionis, A. 
Čiurlys. Bendrijos pirminin­
kas M. Bloznelis, sekretorius 
Algirdas Čiurlys. 

Išrenkame 17 žmonių ta­
rybą iš rajonų ir miestų. Po 
oficialios dalies skaitėme eiles, 
dainavome. Paskui prasidėjo 
bendravimas. Netikėti nuste­
bimo šūksmai, net ašarėlė nu­
rieda. Nebepažįstame vieni ki­
tų. Tenka iš naujo susipažinti. 
Dar ir dabar, tartum anekdo­
tą, susitikusios prisimename. 
Prieinu prie besišypsančios 
Aldonos ir klausiu: „Prisime­
ni?" „Kaipgi prisimenu, Biru­
te, gerai tave prisimenu". 
Kuomet pasakau savo vardą, 
nustebusi žiūri. Mano vardas 
jos prisiminimuose neišblėsęs, 
tik laikas išdildė „paveikslą". 

Vaišinomės savo susivežtais 
valgiais. Buvo ir akordeonas. 
Išėję ant vejelės, šokome, ėjo­
me „ratelius", dainavome. Visi 
džiaugėmės nors trumpu, bet 
mielu, pabendravimu. Nutarė­
me kasmet susitikti. 

Taip ir renkamės biržely. 
Pakviečiame mons. Kazimierą 
Vasiliauską, kuris aukoja Mi­
šias buities muziejaus kop­
lyčioje. Jau sutelpame ir čia. 
Mūsų kasmet mažiau. Iške­
liaujame... Po Mišių susiburia­
me prie mūsų paminklo, pa-
giedame. Jis prie koplyčios pa­
statytos mūsų aukomis ir pas­
tangomis. 

Iš Kauno gavau laišką. A. 
Čiurlienė rašo: „Gegužės 15 
bus paskutinis, priešjubilieji-
nis tarybos posėdis. Žadame ir 
vėliavą pasisiūdinti. Žadame į 
suvažiavimą kviesti preziden­
tą, Vytautą Landsbergį, vysk. 
Borutą, gal ir dar ką. Norėtu­
mėm pasikviesti ansamblį 
„Girių aidai". Dabar renkame 
prisiminimus eilėraščius. 
(„Drauge" skaitau, kad Lukša 
ir Balsys čia kviečiami, tai 
„Girių aidai" praretėjęs). 

Valdybos nariai palaiko ryšį 
su tarybos nariais rajonuose, 
miestuose. Bendrauja su ki­
tais bendrijos nariais. Aplan­
ko ligonius. Gavę pranešimą 

apie nario mirtį, vieni kitiems 
praneša. Susirenkame palydė­
ti į amžinojo poilsio vietą. 
Posėdžiai bendri vyksta vieną 
kartą metuose, kuomet susi­
renkame Rumšiškėse. Valdy­
bos posėdžiai dažniau. Sekre­
toriauja A. Čiurlys. Ypač stro­
piai tvarko dokumentaciją, 
protokolus. Renka prisimini­
mus. 

Mūsų retėja. Jaunimo ne­
daug sulaukiame. Sąlygas su­
sitikimams - suvažiavimams 
turime itin geras. Rumšiškių 
kultūros namų direktorė pri­
ima mus be mokesčio. Salė ir 
visa kita tą dieną skiriama 
mums ir maloni šeimininkė 
vis tarpe mūsų, vis linksma. 
Susivežame savo valgius, vai-
šinamės, bendraujame. Mons. 
K Vasiliauskas ir po Mišių 
kartu su mumis. 1996 m. di­
rektorė pakvietė savo bendra­
mokslį solistą Aleksą Lemo-
ną. Klausėmės jo dainų su 
malonumu, jos mielos, artimos 
mūsų širdims, ko nepasaky-
tumėm apie daugelio dabarti­
nių dainininkų repertuarą ir 
dainavimą. 

Pirmininkas M. Bloznelis, 
surinkęs mūsų prisiminimus 
apie Adelę Dirsytę (maldakny-
gelės „Marija gelbėki mus" au­
torę), pradėjo rūpintis jos bea­
tifikacija. Gegužės 12-tą d. iš­
girdau per „Margučio II" laidą 
pasakojant seselę vienuolę 
apie Adelę Dirsytę ir kad jos 
byla perduota šv. Tėvui. Tai 
vienas laiptelis altoriaus 
aukštumos link. 

• Utena. Balandžio 22 d. 
popietę vietos jaunimo Taize 
pasirengimo grupė praleido su 
broliais Robu ir Cyrille iš 
Taize bendruomenės. Pirmųjų 
krikščionių pavyzdžiu po šv. 
Mišių, kurias aukojo kun. A. 
Bute, buvo dalijamasi palai­
minta duona ne tik su šv. 
Mišiose dalyvavusiais, bet ir 
su Utenos Kristaus Žengimo į 
dangų parapijos globos namų 
seneliais. „Jėzus nori mus 
maitinti ir duoti savo gyve­
nimą", — kalbėjo brolis Robas. 
Taize pasirengimo grupė, vie­
nijanti apie 70 jaunuolių, kas 
antrą sekmadienį dalyvauja ir 
šv. Mišių liturgijoje. 

Tokį klausimą dažnai pa­
klausią asmenys, kurie visai 
nesidomi LB veikla bei jos su­
dėtimi. Jie nesilanko nei apy­
linkių, nei apygardos suvažia­
vimuose, kurie visada yra at­
viri .visiems, nes Lietuvių 
Bendruomenę sudaro visi lie­
tuvių tautos nariai, ir tie, ku­
rie domisi, palaiko LB, ir tie 
kurie nesidomi. LB nėra orga­
nizacija, tai yra lietuvių tau­
tos dalis už tėvynės sienų. 
Taigi, kartais išgirstas pasą-
kymas, „Aš nesu LB narys", 
arba „Aš nepriklausau LB", 
yra visai nelogiškas, nes tuo 
atsisakoma būti lietuviu. LB 
turi aktyvius ir pasyvius na­
rius, bet visi lietuviai užsie­
nyje yra LB nariai. 

LB sudaro pagrindą lietu­
viškai veiklai, tradicijoms, 
minėjimams, t.y., lietuvybei 
išlaikyti. Ir juo dažniau mes 
susitiksime visi kartu, tuo bus 
lengviau ir mums patiems, ir 
mūsų vaikams išlikti lietu­
viais. Mes visi turime išlai­
kyti savo dešimčių tūkstančių 
metų paveldėtą kalbą ir kul­
tūrą. Už tai turime būti at­
kaklūs, pasiryžę, susipratę ir 
vieningi. 

Svetimuose kraštuose dirbti 
ir vadovauti LB yra visada 
sunku, nes laiką, bendramin­
čius ir talką, reikia susirasti; 
o taip pat prisiderinti prie 
sąlygų ir aplinkybių. Todėl 
dažnai mestas žodis „dirba dėl 
garbės" yra tikrai neužtar­
nautas, nes, kas dirba, ne tik 
būna neatlyginamas, bet ir 
savo pajamom dalinasi su LB 
išlaidomis. 

LB apylinkės valdybos dir­
ba, apygardų valdybos irgi tu­
ri savo paskirtį; programas ir 
darbą, Krašto valdybos nariai 
daug dirba ir pan. 

Organizacijos yra LB-nės 
narių susigrupavimai pagal 
interesus. Jos automatiškai 
priklauso LB, nors LB vadai 
visai nesikiša į jų santvarkas 
ar veiklą. Jos visos atlieka 
puikų lietuvybės išlaikymo 
darbą. LB tik tada susirūpin­
tų, jeigu kuri nors iš jų pra­
dėtų vykdyti nutautinimo 
darbą. 

Dabar noriu prijungti JAV 
LB Vidurio vakarų apygardos 
veiklos pranešimą, pristatytą 
gegužės 8 d. suvažiavime. Te­
gu pasiskaito ir tie, kurie ne­
dalyvavo suvažiavime, nors 
visi buvo kviesti. 

Šis pranešimas pateikiamas 
JAV LB Vidurio vakarų apy­
gardos metiniam suvažiavi­
mui 1999 m. gegužės 8 d. Pa­
saulio lietuvių centro „Bočių" 
menėje. 

Šių metų laikotarpyje JAV 
LB Vidurio vakarų apygardos 
valdyboje dirbo šie asmenys: 
Birutė A. Vindašienė — 
pirm., Irena M. Kirkuvienė — 
sekretorė, Algis Urbutis — iž­
dininkas, Paulius Guobužis 
— vicepirm. sporto reikalams, 
Nijolė Grigaliūnienė — vice­
pirm. socialiniams reikalams, 

Magadano lagerių atmintin — 
RumSiSkių etnografiniame muzie­
juje pantatytas kryiius 

JAV LB Vidurio vakarų apygardos 
pirmininkė Birutė A. Vindašienė. 

Stasė Korres vicepirm. visuo­
meniniams reikalams, Aldona 
Pavilionienė — vicepirm. 
švietimo reikalams ir Kurtas 
Vėlius — kultūriniams reika­
lams. 

JAV LB Vidurio vakarų apy­
garda turėjo 11 posėdžių, 1 
neprotokoluotą pasitarimą, 3 
reprezentacinius atvejus, 3 
suvažiavimus ir 1 laiškų rašy­
mo akciją. 

1. 1998 m. gegužės 30 d. 
buvo suorganizuotas JAV LB 
Krašto valdybos organizacinių 
reikalų vicepirmininkui ir 
Krašto valdybos pirm. R. Na-
rušienei susitikimas su apy­
linkių pirmininkais „Seklyčio-
je".' 

2. Birželio 22 d. B. A. Vin­
dašienė atstovavo LB Vid. va­
karų apygardai pasimatyme 
su Corrine Wood, tuo metu 
kandidatuojančia IL guberna­
toriaus postą. 

3. Birželio 23 d. B. A. Vin­
dašienė dalyvavo L. fondo 
spaudos konferencijoje. 

4. JAV LB Vidurio vakarų 
apygardos valdyba su apylin­
kių talka suorganizavo ir 
pravedė metinę LB gegužinę 
rugpjūčio 16 d. Pasaulio lietu­
vių centro sodelyje. 

5. Rugsėjo 15 d. LB Vid. 
vakarų apygardos valdyba su­
kvietė apylinkių pirmininkų 
ir Vid. vakarų apygardai at­
stovaujančių JAV LB XV Ta­
rybos narių pasitarimą PLC, 
pasitarti, prieš važiuojant į 
JAV LB XV tarybos sesiją 
Cleveland, OH. 

6. Spalio 8-9 d. B. A. Vin­
dašienė dalyvavo JAV LB pir­
mininkų suvažiavime Cleve­
land, OH, o spalio 10-11 d. 
JAV LB XV tarybos sesijoje. 

7. Lapkričio 21 d. B. A. Vin­
dašienė atstovavo JAV LB 
Vid. vakarų apygardai latvių 
Nepriklausomybes šventėje. 

8. 1999 m. sausio 8 d. B. A. 
Vindašienė dalyvavo Lemonto 
apylinkės valdybos posėdyje. 

9. Vasario 9 d. B. A. Vin­
dašienė vėl dalyvavo Lemonto 
valdybos posėdyje ir talkino, 
jiems ruošiant Vasario 16-tos 
minėjimą. 

10. Vasario 28 d. B. A. Vin­
dašienė dalyvavo Švietimo ta­
rybos ruoštoje konferencijoje. 

11. Balandžio 9 dienai B. A. 
Vindašienes rūpesčiu buvo 
gautas pasimatymas su 13-to 
fed. apylinkes Kongreso nare 
Judy Biggert. Pasimatyme da­
lyvavo B. A. Vindašienė, Stasė 
Korres ir JAV LB Krašto val­
dybos pirm. Regina Narušie-
nė. 

12. Balandžio 11 d. B. A. 
Vindašienė dalyvavo Melrose 
Parko apylinkes metiniame 
susirinkime. 

13. Balandžio 24 ir 25 d. LB 
Vidurio vakarų apygarda su­
organizavo JAV LB XV tary­
bos bendradarbiavimo su Lie­
tuva komisijos pranešimus. 
Balandžio 24 d., šeštadienį, 
Kranto apylinkės pirm. ir LB 
V.V. apygardos vicepirm. Pau­
lius Guobužis suorganizavo 
šiuos pranešimus Jaunimo 
centro kavinėje, o kiti apygar­
dos valdybos nariai, sekma­
dienį, 12:15 vai. dieną, Pasau­
lio lietuvių centro Lietuvių 
fondo salėje. 

. 14. Ta pačia proga buvo pra­
vestas laiškų rašymas JAV 
senatoriams ir Kongreso na­
riams, dėkojant už atsilanky­
mą Lietuvoje ir prašant jų pa­
remti Lietuvos įstojimą į 
NATO. Stasė Korres parūpino 

laiškų pavyzdžius ir senatorių 
bei Kongreso narių adresus. 
Laiškai buvo išplatinti prane­
šimų metu. 

15. JAV LB Vidurio vakarų 
apygardos valdyba raštu pas­
veikino ALTo valdybą ir jos 
suruošto Vasario 16-tos minė­
jimo dalyvius, o taip pat svei­
kinimai buvo pasiųsti „Gran­
dies" tautinių šokių grupei ir 
Lietuvos Dukterims. Abu vie­
netai švenčia 40-ties metų 
veiklos sukaktuves. 

16. Pasveikinimo atvirutė 
buvo pasiųsta ir JAV LB 
Krašto valdybos pirmininkei, 
gavusiai Šv. Grigaliaus Di­
džiojo ordiną iš popiežiaus Jo­
no Pauliaus II. 

Tuo pačiu noriu širdingai 
padėkoti toms apylinkėms, 
kurios metų eigoje parėmė LB 
Vidurio vakarų apygardos 
veiklą, t.y. Brighton Parko, 
apylinkė atsiuntė solidarumo 
mokesčio procentą ir auką; 
Lemonto apylinkė — solidaru­
mo mokesčio čekį ir auką, 
East Chicago apylinkė — so­
lidarumo mokesčio dalį ir au­
ką, ir dar privačią auką nuo 
Birutės ir Antano Vilučių. Pa­
rama buvo gauta iš Cicero 
apylinkės, Marąuette Parko 
apylinkės, Indianapolio ir 
Kranto apylinkių. 

Houston, TX ir VVaukegan, 
IL, apylinkės atsiunčia savo 
biuletenius ir informuoja apie 
savo veiklą. 

• Kaunas. Balandžio 22 d. 
Kauno arkivyskupijos kurijoje 
Kauno arkivyskupijos Jauni­
mo centro referentas A. Ku-
čikas kunigams skaitė pa­
skaitą apie visuomenės įtaką 
ugdant jaunąją kartą ir 
šiandieniam jaunimui būdin­
gus bruožus. Kalbėta apie 
Bažnyčios laikyseną ieškant 
atsakymų į jaunuoliams ak­
tualius ir svarbius klausimus. 

„Kunigaikštienės Gražinos" vyr. skaučių ir 
skautininkių būrelio Los Angeles įkūrėjai, 

skautininkei 
ALDONAI PALUKAITTENEI 
mirus, reiškiame gilią užuojautą jos vyrui 
MINDAUGUI, sūnums KĘSTUČIUI ir ALGIRDUI 
bei visiems artimiesiems. 

„Kunigaikštienės Gražinos" būrelio sesės 

Los Angeles, CA 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE i 
DR. P. KISIELIUS IŠEINA 

I PENSIJĄ 
Daugelis toliau nuo Čikagos Kisielius visada rasdavo laiko 

Felicija Ješmantas (Ješ-
mantienė), gyvenusi Čikagos 
Marąuette Parke, ilgoką laiką 
sunkiai sirgusi, mirė 1999 m. 
birželio 2 d., sulaukusi 96 su 
puse metų. Liko du sūnūs: Al­
girdas Arkansas valstijoje ir 
Antanas, ją globojęs, Čikagoje; 
taip pat velionės sesers vaikai: 
Onutė Peleckienė Sunny Hills, 
Floridoje, ir Antanas bei Jur­
gis Sergaliai Toronte, Kana­
doje. Palaidota birželio 5 d. 
Spring Valley, Illinois, kur ji 
anksčiau gyveno ir kur palai­
dotas jos vyras Juozas, miręs 
1987 m. 

Į laisvę fondo studijų die­
nos vyks birželio 23-27 d. 
Anykščiuose, „Šilelio" poilsio 
namuose. Vykstantieji tuo 
metu į Lietuvą ir planuojantys 
studijose dalyvauti, prašomi 
dėl kambarių registruotis, 
skambinant Birutei Pokštie-
nei Kaune tel. 22 33 39. Spe­
cialūs autobusai iš Kauno 
(nuo savivaldybes rūmų, Sa­
piegos g. 2) arba iš Vilniaus 
(nuo Operos ir baleto teatro 
rūmų) išvyks į Anykščius 
birželio 23 d., 15 vai. 

Ši vakarą (t.y. ketvirta­
dienį, birželio 10 d.), 7 vai., 
nepamirškite įsijungti lietu­
višką televizijos programą 23 
TV kanale — bus galima pa­
matyti Alytaus „Dainavos" an­
samblio koncerto ištraukas. 
TV programa bus kartojama 
šeštadienį, 7 vai. ryte. 

Ši sekmadieni Lemonte, 
Pasaulio lietuvių centre, vyks 
ypatingos iškilmės: vienos lie­
tuviškos, patriotiškos svajonės 
išsipildymas: bus pašventin­
tas paminklas, pavadintas 
prasmingu vardu (kuris pats 
apibūdina ir paminklo reikš­
mę, ir tikslą) „Partizano Moti­
na". Iškilmės prasidės 11 vai. 
r. Mišiomis Palaimintojo Jur­
gio Matulaičio misijos baž­
nyčioje, o užsibaigs pietumis 
PLC salėje, tačiau visi turi į 
pietus užsisakyti vietą. Skam­
binkite Aldonai tel. 708-448-
7436. Visi nuoširdžiai kvie­
čiami iškilmėse ir pietuose 
dalyvauti. 

Akademinio Skautų sąjū­
džio 75 metų veiklos su­
kaktis bus švenčiama „Drau­
gystes" stovykloje š.m. birželio 
30 - liepos 5 d. vyksiančioje 
Los Angeles skautų „Ramby-
no" stovyklavietėje Big Bear, 
CA. esančioje maždaug 2 vai. 
vairavimo nuo Los Angeles. 
Stovyklai ruošti komitetą su­
daro LA ASS skyriaus nariai. 
Komitetui vadovauja senj. Au­
ris Jarašūnas, Los Angeles 
Korp! Vytis skyr. pirmininkas. 
Registraciją vykdo fil. Vytenis 
Kirvelaitis, 1 East Custer St., 
Lemont, IL 60439. Tel. 630-
257-0064. Prašoma nedelsiant 
registruotis. 

Amerikos Lietuvių tary­
bos Čikagos skyrius Tragiš­
kojo birželio paminėjimą ren­
gia šį sekmadienį, birželio 13 
d. Minėjimas prasideda 10 
vai. ryto vėliavų pakėlimu 
Švč. M. Marijos Gimimo para­
pijos aikštėje. Po to lietuvių 
organizacijų eisena į bažnyčią. 
Šventų Mišių auką aukos kun. 
Rimas Gudelis. Jų metu gie­
dos muziko Ričardo Šoko va­
dovaujamas vokalinis moterų 
ansamblis, kuris atliks R. Šo­
ko sukurtas giesmes. Po pa­
maldų trėmimo įvykių pami­
nėjimas parapijos salėje. Jo 
metu kalbės žurn. Vytautas 
Kasniūnas. Minėjimas baigsis 
menine dalimi, kurią atliks 
Daiva Kimtytė. Jauskime pa­
reigą prisiminti savo tautos 
tremtinius ir dalyvaukime mi­
nėjime. 

Lietuvos Krikščionių de­
mokratų partijos rėmėjai vi­
sus kviečia į smagią gegužinę 
sekmadienį, birželio 27 d. (ne 
26 d.), 12:30 vai. p.p., Ateiti­
ninkų namų sode, 12690 S. 
Archer Ave. Pasikvieskite 
savo draugus ir artimuosius, 
nors jie ir „neprįjaučiantys" 
krikščionims demokratams. M. 
Reinienės suorganizuotas ko­
mitetas pasiruošęs visus ska­
niais pietumis pavaišinti, bus 
ir kitokios atgaivos. 

Tėvo diena Pasaulio lie­
tuvių centre, Lemonte, bus 
švenčiama birželio 20 d., tuoj 
po Mišių (apie 12 vai.) centro 
didžiojoje salėje. Gražiai ir 
prasmingai šventėme Motinos 
dieną, nepamirškime ir tėvo. 
Pasikvieskime tėvą, senelį, 
uošvį į pabendravimą. Bus 
gera užkanda, namie kepti py­
ragaičiai, kava, įdomi, tėvų 
garbei paruošta, programa, 
kurios atlikėjai — staigmena! 
Visus dalyvauti kviečia PLC 
renginių komitetas. 

Antanas Lukša ir Vytau­
tas Balsys atvyksta iš Lietu­
vos į paminklo, kuris skirtas 
Lietuvos partizanų ir Sibiro 
tremtinių prisiminimui, ati­
dengimo — pašventinimo iš­
kilmes birželio 13 d. Šventė 
prasidės vėliavų pakėlimu 
centro sodelyje, tuomet bus 
vainiko padėjimas, atidaro­
mas žodis, giesmė „Už tuos, 
kurie jau baigė žemės kelią", 
šv. Mišios bažnyčioje, minėji­
mas centro didžiojoje salėje. 
Po minėjimo bendri pietūs. 
Reikia būtinai užsisakyti sta­
lus ar vietas. Rezervacijas pri­
ima Aldona Palekienė tel. 708-
448-7436. 

„Dainava" i i Dainavos 
šalies... Alytaus lietuvių liau­
dies meno ansamblis „Daina­
va" atvyksta į Čikagą ir pasi­
rodys Jaunimo centre liepos 3 
d., šeštadienį, 3 vai. p.p. Bilie­
tai gaunami „Seklyčioje" ir 
Jaunimo centre. 

gyvenančių mūsų tautiečių dr. 
Petrą Kisielių pažįsta tik kaip 
visuomenininką ir kultūrinin­
ką, įvairių organizacijų neeili­
nį darbuotoją. 

Tačiau tai yra tik jo laisva­
laikio užsiėmimas; jau nuo 
1952 metų dr. P. Kisielius ver­
čiasi privačia gydytojo prakti­
ka Cicero lietuvių telkinyje, o 
taip pat gydo pacientus įvai­
riose ligoninėse, paskutiniu 
metu — Oak Park Hospital, 
esančioje į šiaurės vakarus 
nuo Cicero. 

Kalbėdamas su dr. P. Kisie­
liumi, sužinojau, kad jis per 
47 metus yra turėjęs net 20 
tūkstančių pacientų, iš kurių 
apie 1,600 — naujai iš Lietu­
vos atvykusieji. Per dieną jo 
gydymo įstaigą aplankydavo 
apie 50-60 žmonių, iš kurių 
dažnai apie pusė būdavo nau­
jieji ateiviai iš tėvynės. Jie, 
sužinoję apie dr. P. Kisieliaus 
nemokamas paslaugas, va­
žiuodavo ne vieną dešimtį my­
lių. Šiems pacientams šis ge-
TOS širdies gydytojas yra su­
taupęs mažiausiai 100 tūkst. 
dolerių. 

J a u nori poilsio 

„Aš turbūt irgi turiu teisę į 
poilsį", — pareiškė pašneko­
vas aną pirmadienį, kuomet jo 
buvusius gydymo kabinetus 
lankė šimtai žmonių per taip 
vadinamą „Open House" die­
ną. 

Ir iš tiesų dr. P. Kisielius nė­
ra jaunuolis, o jau gerokai su­
brendęs vyras, kuris šią va­
sarą (rugpjūčio 17 d.) minės 
savo 82-ąjį gimtadienį, nors 
savo išvaizda ir judrumu dar 
gali pralenkti ir dešimtmečiu 
jaunesnius asmenis. 

Dr. P. Kisielius paminėjo, 
jog namą (1446 So. 50 Ave., 
Cicero) su gydymo kabinetais 
jis pardavė Oak Park ligoni­
nei, kuri čia įrengė savo gydy­
mo kliniką, o jis pats liko dirb­
ti kaip samdomas gydytojas. 

Čia taip pat dirba ir vokie­
čių, prancūzų ir airių kraujo 
turintis gydytojas dr. R. Mil-
ler. Be ilgametės dr. P. Kisie­
liaus talkininkės — medicinos 
seselės lietuvės Joanos Maves, 
čia dirbti atėjo ispaniškai mo­
kantys Mary Amaro ir Mi-
chael Martin. Dabar patalpos 
yra iš pagrindų atnaujintos, 
nupirkta naujo inventoriaus. 
„Man buvo svarbu, kad šioje 
vietoje dar būtų aptarnaujami 
tie Cicero lietuviai, kurie ne­
pajėgūs toliau nuvažiuoti", — 
teigė pašnekovas. 

Pats dr. P. Kisielius birtelio 
11 d. pajudės į savo dabar jau 
kasmetine tapusia išvyką Lie­
tuvon. Iš jos sugrįžęs, ilgėliau 
klinikoje jau nežada užsibūti. 
Tačiau čia lieka lietuviškai 
kalbanti Joana, kuri pagelbės 
angliškai nemokantiems lietu­
viams pacientams. 

Visuomeninėje veikloje 
Nepaisant savo labai didelio 

profesinio užimtumo, dr. P. 

įvairiai lietuviškai veiklai, ku­
rioje jis buvo vienas iš akty­
viausiųjų išeivijoje. 

Nuo jaunystes dr. P. Kisie­
lius priklausė ateitininkams, 
buvo Ateitininkų federacijos 
ilgametis narys ir Ateitininkų 
federacijos vadas (1974-1979 
m.). Buvo visų PL Bendruo­
menės seimų narys*, PL Bend­
ruomenės VI Seimo (1983 m.) 
rengimo komiteto pirminin­
kas, pirmininkavo DC lietuvių 
tautinių šokių šventės rengi­
mo komitetui. Taip pat buvo 
Čikagos liet. teatro „Vaidilu­
tės" (po dešimties gyvavimo 
metų neseniai užbaigusio savo 
egzistenciją) valdybos pirmi­
ninkas ir t.t. 

Dar ir dabar dr. P. Kisielius 
yra Lietuvių fronto bičiulių 
tarybos narys, dienraštį 
„Draugą" leidžiančios Lietuvių 
Katalikų spaudos draugijos 
tarybos pirmininkas. Jis veda 
sekmadienines Cicero „Kavos 
klubo" tautiečių suėjimų prog­
ramas, stipriai finansiškai re­
mia kultūrinę ir visuomeninę 
lietuvių veiklą, nepraleidžia 
neaplankęs nei vieno kultū­
rinio renginio. 

Čia, žinoma, tik maža dalis 
jo darbų bei pasireiškimų, ku­
rie ilgėliau išliko šias eilutes 
rašančiojo atmintyje. 

Cicero miestelio senbuvis 

Beje, čia reikia pažymėti, 
kad dr. P. Kisielius yra vienas 
iš seniausiųjų taip vadina­
mųjų „dypukų" bangos Cicero 
lietuvių telkinio gyventojų. 
Besikalbant kartu prisiminė­
me ir senuosius laikus, kuo­
met 1949 m. spalio 30 d. „Gen 
Howze" laivu pasiekėme iš­
svajotos Amerikos krantus — 
New Yorką ir jau kitą dieną 
pasiekėme Cicero. 

Dr. P. Kisielius į Cicero at­
vyko su savo sužadėtine Stefa 
ir apsistojo pas kiek anksčiau 
tais metais čia nutūpusį bū­
simą svainį Kostą Dočkų, iki 
šiol taip pat dar nepabėgusį iš 
Cicero lietuvių telkinio. Vėliau 
ją vedęs, kartu su žmona 
užaugino du vaikus: dr. Petrą 
Vytenį, ir dr. Jolitą, kurie, da­
bar sukūrę šeimas, taip pat 
lietuviška dvasia augina savo 
vaikus. 

Nors dr. P. Kisielius 1943 m. 
buvo baigęs Vytauto Didžiojo 
universiteto medicinos fakul­
tetą, o pasitraukęs į Vokietiją 
dirbo Tiubingeno universiteto 
vidaus ligų asistentu ir čia 
1949 m. gavo daktaro laipsnį, 
Čikagoje, jam, kaip ir kitiems 
į šį kraštą atvykusiems lietu­
viams, norint verstis privačia 
praktika, reikėjo išlaikyti val­
stybinius egzaminus ir atlikti 
praktiką. 

Dr. P. Kisielius šią kliūtį 
įveikė gana greitai ir sėkmin­
gai. Jau 1952 m. jis atidarė 
savo gydymo kabinetą. Jo vie­
tą tris kartus keitė, tačiau vi­
sada buvo įsikūręs lietuvių 
telkinio centre — netoli Šv. 
Antano parapijos bažnyčios. 

Apdovanojimų žymenys 

Už savo plačiašakę veiklą 
dr. P. Kisielius yra gavęs kelis 
reikšmingus apdovanojimo 

f pensiją išeinantis dr. Petras Kisielius su ilgamete savo talkininke Joana Maves darbo kabinete Ciceroje. 
Nuotr. Edvardo šulaičio 

žymenis. 1996 m. popiežius 
Jonas Paulius II dr. P. Kisie­
lių apdovanojo Šv. Silvestro 
riterio ordinu, o praėjusią va­
sarą Vilniuje iš Lietuvos prezi­
dento Valdo Adamkaus jis 
gavo LDK Gedimino ordiną. 

J užtarnautą pensiją išei­
nančiam dr. P. Kisieliui jo 
bendradarbių ir pacientų var­
du norisi palinkėti dar daug 
ilgų, sveikų ir kūrybingų me­
tų! Šiuos linkėjimus, tikiu, 
siunčia ir visi „Draugo" dien­
raščio skaitytojai, nepaisant, 
kurjie begyventų. 

Nors dr. Petras Kisielius ir 
išeina į pensiją, tačiau jį, be 
abejo, dar ilgai matysime ak­
tyviai dalyvaujant lietuviškoje 
veikloje — kaip iki šiolei. 

Edvardas Šulaitis 

Taip atrodo naujai remontuotas ir kiek pasikeitęs pastatas, kuriame ilgus 
metus buvo dr. Petro Kisieliaus gydymo kabinetas. Dabar jis jau priklau­
so Oak Park ligoninei. Nuotr. Ed. Šulaičio 

IŠSISKYRIMAS 
TRUMPAM 

Ateina išsiskyrimo valanda, 
kai reikia atsisveikinti su ge­
rais draugais — Maironio litu­
anistinės mokyklos istorijos 
ratelio „Geležinis Vilkas" na­
riais. Tai dešimtos klasės 
mokiniai, kurie baigė lituanis­
tinę mokyklą ir tęs mokslą 
amerikietiškose mokyklose. Iš 
tiesų tai ne atsisveikinimas su 
istorijos ratelio nariais, bet 
palinkėjimais „Iki pasimaty­
mo". 

Gegužės 15 dieną, trumpai 
susirinkę ratelio nariai, prisi­
minė savo atliktus darbus, 
įvairius naudingus susitiki­
mus su žymiais Amerikos ir 
Lietuvos lietuviais. Tie trumpi 
susibūrimai anksti rytais su­
teikė mums daug žinių apie 
tėvynę Lietuvą, jos sunkius 
žingsnius į demokratiją, susi-
pažindino su dabartinėmis 
Lietuvos problemomis, ugdė 
mūsų patriotinius jausmus, 
suteikė drąsos ir pasitikėjimo 
savimi. Didelis ačiū buvo pa­
sakytas istorijos ratelio subū-
rėjai ir vadovei mokytojai Gra­
žinai Sturonienei, istorijos ra­
telio pirmininkei Giedrei Kaz­
lauskaitei ir visiems kitiems, 
nepatingėjusiems anksti šeš­
tadienio rytais keltis ir rinktis 
į ratelio susirinkimus. Už isto­
rijos ratelio turininga veiklą 
padėkojo Maironio lituanisti­
nes m-los tėvų komitetas, pa­
vaišinęs ratelio narius. 

Paskutinę š.m. mokslo die­

ną, gegužės 22 d., rimti ir su­
sikaupę dešimtokai rinkosi į 
mokslo metų užbaigimo iš­
kilmes. Keli, baigę dešimtą 
klasę, ratelio nariai, priėję 
prie istorijos mokytojos G. 
Sturonienės, paprašė, kad ji 
nepamirštų kitais mokslo me­
tais ir praneštų apie įvyksian­
čius ratelio susirinkimus. 
Nors dešimtokai išeina, bet is­
torijos ratelyje „Geležinis Vil­
kas" jie pasilieka. Šis ratelis 
ne tik tiems, kurie lanko mo­
kyklą, tačiau ir tiems, kurie ją 
baigė ir nori toliau plėsti savo 
žinias apie Lietuvą. 

Savo mintis noriu užbaigti 
Giedrės Kazlauskaitės, istori­
jos ratelio pirmininkės, žo­
džiais, kad tai, kas yra istori­
jos būrelis — yra tiltas mums 
su Lietuva. Mes supratome, 
jog nebūtina gimti Lietuvoje, 
kad ją pažintum ir mylėtum 
visa širdimi. 

Sandra Gedrimaitė 

SKELBIMAI 
• Kauno „Žalgiris" 1989 

Skautų ir skaučių JAV 
Vidurio rajono stovykla 
Rako stovyklavietėje Cus­
ter, Michigan, vyks š.m. liepos 
28 iki rugpjūčio 7 d. Stovyk­
laus visi Čikagos, Detroito, 
Clevelando ir Omahos skautai 
ir skautės. Registracija jau 
vykdoma per tuntus. Tunti-
ninkai surinks mokestį, pilnai 
užpildytus registracijos lapus 
ir juos iki birželio 20 d. pasiųs 
stovyklos administracijai. Pla­
tesnė informacija bus pateikta. 

m. Eurolygos čempionas! 
Aukštos kokybės vaizdajuostėje 
(3 vai.) matysite dvi nuostabias 
krepšinio rungtynes: pusfinalio 
„Žalgiris* - Pirėjo „Olympiakos" 
(Graikija) ir finalo „Žalgiris" -
Bolonijos „Kinder" (Italija). 
Nugalėtojas „Žalgiris" - stip­
riausias Europos krepšinio 
klubas. Vaizdajuostę dabar 
galite užsisakyti pas Inter­
national His tor ic Films, 
Inc., skambinant telefonu 773-
927-2900, raštu arba asme­
niškai atvykdami į mūsų raš­
tine 3533 S. Archer Ave., 
Chicago,IL 60809. Kaina $22 
(Illinois gyventojams reikia 
pridėti $1.70 valstijos mokestį) 
ir $5 už persiuntimą. Mes 
priimame čekius ir Visa/ 
Mastercard kredito korteles. 
Sav. Petras Bernotas. 9U90 

• A. a. Alfonso Eitučio 
prisiminimą pagerbdami, Rita 
Cox, Janet Eitutis ir Sandy 
Boyd, Orlando, FL, atsiuntė 
$100 Lietuvos našlaičiams. 
Reiškiame užuojautą velionio 
giminėms, o aukotojams dė­
kojame. „Lietuvos Našlaičiu 
Globos" k o m i t e t a s , 2711 
W«at 71 st. Str„ Chicago, IL 

.Spindulio" vyresnieji šokėjai patarnavo svečiams per koldūnų pietus, vykusius PLC. 
Nuotr. Baniutės Kronienes 

Maironio lituanistinės mokyklos darželio mokinukai su mokytojos padėjėja ir dainavimo mokytoja J. Pisher bei 
Šokių mokytojo padėjėju T Mikužiu 

x Karaliaučiaus srities 
lietuviškų mokyklų para­
mai per Mažosios Lietuvos 
Lietuvių draugiją Čikagoje au­
kojo: $100 - Dr. Juozas Plikai-
tis. Po $25 - Stasys ir Sofija 
Vaikiai; Valerija Aukštikal-
nienė. $20 • Algirdas Gustai­
tis — a.a. Stasio Dėdino ir a.a. 
Ernestinos Gražienės atmini-
mui.Rėmėjams dėkojam. „Ka­
raliaučiaus krašto lietuvy­
bei", 1394 Middleburg Ct., 
Naperville, IL. 60540-7011. 

(sk) 
• Namams pirkti pasko­

los duodamos mažais mėnesi­
niais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road. 
Tel. (773) 847-7747. *18M 
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